中共遂宁市安居区玉丰镇委员会

遂安玉委发〔2022〕18号

中共遂宁市安居区玉丰镇委员会
遂宁市安居区玉丰镇人民政府
关于印发《玉丰镇2022年禁毒工作实施方案》的
通  知

各党支部、各村（居）民委员会，镇直各部门：
《玉丰镇2022年禁毒工作实施方案》已经镇党委、政府研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

中共遂宁市安居区玉丰镇委员会          遂宁市安居区玉丰镇人民政府
2022年3月15 日

玉丰镇2022年禁毒工作实施方案
围绕党的十九大报告提出的“加快社会治安防控体系建设，依法打击和惩治涉毒等违法犯罪活动；加强社区治理体系建设，推动社会治理重心向基层下移”的总要求，为全面有效地贯彻落实《禁毒法》，遏制毒品违法犯罪活动的发展蔓延，保护我镇人民身心健康，维护社会秩序，进一步深化开展禁毒工作，根据市、区禁毒委工作部署，结合我镇实际，现制定方案如下:
一、指导思想
　　坚持预防为主、打防并举的方针，进一步扩大《禁毒法》的影响，健全禁毒工作的长效保障机制，切实提高广大群众禁毒意识及参与禁毒工作的积极性，增强社会帮教力量和社会控制能力，加大禁吸、禁贩、禁种、禁制工作力度，为全面建设和谐社会创造良好的社会治安环境。
二、工作目标
1.全面规范创建“禁毒宣传文化大院”。
2.全面签订禁毒工作责任书，各行政村签订率达100%，接受毒品预防教育达到100%，使禁毒工作深入人心，禁毒知识家喻户晓，禁毒氛围日益浓厚，广大群众参与禁毒意识明显提高。
3.加强同派出所的沟通与联系，吸毒人员一律实施社区戒毒，有违反《禁毒法》规定的吸毒成瘾人员一律强制隔离戒毒，社区戒毒人员一律纳入社会帮教，逐个建立帮教小组，落实帮教措施，新滋生吸毒人员年增幅控制在5%以下，三年内脱毒率达到50%以上。
4.涉毒违法犯罪活动得到及时发现，依法查处打击，禁毒严打整治斗争成效明显。
5.易涉毒场所易制毒等防毒机制进一步完善，新型毒品违法犯罪得到有效控制。
6.实现村居范围内基本无非法种植毒品原植物活动。
三、工作措施
（一）着力强化组织保障。建立镇党委、政府主要负责同志任组长的禁毒工作领导小组，每月开展禁毒工作调度会，每季度组织各部门各村（社区）召开禁毒工作专题会议。将禁毒工作作为绩效考核、干部任免的重要依据，对履职不力漏管失控的，严肃追责问责。配强专职禁毒队伍，聘请退伍军人、离退休干部等为专职禁毒社工，落实网格管理，壮大禁毒队伍。持续加大经费投入，全面落实阵地建设、设备购买、宣传教育、应急稳控等工作经费。
（二）拓宽宣传教育渠道。坚持关口前移、预防为先，利用村村通广播、宣传车、宣传展板、农民工座谈会、述职恳谈会、学校法制课、宣传黄页、微信群、QQ群等媒介，瞄准向青少年、返乡农民工等重点人群开展禁毒法制宣讲。加强对外出务工人员的延伸服务管理，定期推送毒品是什么、有什么危害及如何预防毒品犯罪等信息，减少外流涉毒发生率。
（三）加强线索排查处理。既注重建立镇村社三级联动机制，层层压实责任，又广泛发动群众，畅通线索收集渠道，确保辖区内涉毒线索第一时间掌握、信息第一时间上报、问题第一时间处置。聚焦涉毒重点人群，持续跟踪摸排其社会关系、经济来源、涉毒动向等，对一些苗头性、倾向性问题线索进行识别查证，做到线索清楚、介入及时、防患于未然。
（四）补齐短板依法打击。持续加大禁毒工作力度，在铲除毒品原植物、管控涉毒高危人员、强化吸毒人员收戒、加强社区戒毒社区康复等方面加压加力，减少涉毒人员存量、严控增量。建立外流涉毒人员台账，结合扫黑除恶专项斗争，统筹禁毒防艾工作推进，在上级禁毒委、公安机关和相关部门协调下，与流入地建立情报信息互通机制，协同开展联管、联控、联打，始终保持对毒品犯罪严厉打击的高压态势。
（五）开展各类禁毒专项行动。在开展禁毒日常工作的同时，要把握重心，联合相关部门开展禁毒专项行动，重点开展以下专项行动：
（1）涉毒人员排查专项行动
专项行动时间：2022年重要节假日期间
专项行动内容：开展涉毒人员专项排查行动。针对本镇吸毒人员、重点涉毒人员、外流制贩毒人员、社区康复人员等进行专项摸排及关爱行动，时刻把握家底，做好人员能管控，行踪能掌握，时刻能联系。
（2）禁毒宣传专项行动
专项行动时间：2022年6月26日国际禁日前夕。
专项行动内容：瞄准向青少年、返乡农民工等重点人群开展禁毒法制宣讲。加强对外出务工人员的延伸服务管理，定期推送毒品是什么、有什么危害及如何预防毒品犯罪等信息，减少外流涉毒发生率。
（3）种铲毒专项行动
专项行动时间：2022年春耕、秋种期间
专项行动内容：组织派出所、各村（社区）干部、网格员在辖区范围内，开展种铲毒巡查及宣传专项行动。从禁毒源头开展治理工作，加强农民禁毒意识、了解毒品危害、自觉远离种毒行为。
（4）高危场所专项排查行动
专项行动时间：2022年每季度开展一次
[bookmark: _GoBack]专项行动内容：联合派出所、各村（社区）干部、网格员对辖区范围内的人员群集场所、公共活动场所、娱乐场所、废弃场所和养殖场所开展制、贩毒专项巡查，始终保持禁毒的高压态势，让群众了解禁毒工作的开展，让毒贩感受禁毒工作的巨大压力，让人民群众安心，让毒贩惶惶不可终日。
四、工作方法
(一)尚未发现吸毒人员的地区，要着重加强宣传教育工作，深入排查，切实掌握本地毒情，通过扎实全面有效的禁毒工作的开展，达到“无毒村”标准。
(二)对于已发现吸毒人员，有涉毒违法犯罪活动的地区，要以“无毒村”为标准，实施严打方针，严厉查处打击各类涉毒违法犯罪活动，努力降低吸毒人员的复吸率，减少新滋生吸毒人员，坚持预防为主、打防并举，扎扎实实抓好各项禁毒工作，争取达到“创建无毒村先进单位”标准。
五、工作要求
(一)加强组织领导。成立禁毒工作领导小组，党委书记任组长，镇长任常务副组长，分管禁毒工作领导、派出所所长任副组长，下设办公室，综治办主任任禁毒办公室主任，确定专人负责禁毒工作的具体组织实施，确保禁毒工作有人抓，有人管，使禁毒工作步入良性发展轨道。各村和有关单位，要确定专人负责，切实保障禁毒工作所需的人力、物力、财力，扎实做好各项禁毒工作，同时纳入玉丰镇社会治安综合治理和平安建设考核。
(二)落实工作责任。各村和有关单位要根据镇工作目标和任务，结合自身实际，制定出工作方案，层层落实禁毒工作责任制，认真把禁毒工作落到实处。
	遂宁市安居区玉丰镇党政办公室               2022年3月 15日印发

- 2 -